
Uz sākumlapu>Prasības iesniegšana tiesā>Starpniecība>Mediācija ES dalībvalstīs

Mediācija ES dalībvalstīs

Skotija

Tā vietā, lai dotos uz tiesu, kāpēc nemēģināt atrisināt strīdu, izmantojot mediāciju? Tas ir alternatīvs strīdu izšķiršanas (ASI) process, kurā mediators strīdā 
iesaistītajām pusēm palīdz panākt vienošanos. Skotijas valdība un praktizējoši juristi apzinās mediācijas priekšrocības. Apvienotās Karalistes ietvaros 
Skotijas jurisdikcijā mediācijai ir sava īpaša struktūra un noteikumi.

  LVLV
Uz sākumlapu>Prasības iesniegšana tiesā>Starpniecība>Mediācija ES dalībvalstīs

Mediācija ES dalībvalstīs

Skotija

Tā vietā, lai dotos uz tiesu, kāpēc nemēģināt atrisināt strīdu, izmantojot mediāciju? Tas ir alternatīvs strīdu izšķiršanas (ASI) process, kurā mediators strīdā 
iesaistītajām pusēm palīdz panākt vienošanos. Skotijas valdība un praktizējoši juristi apzinās mediācijas priekšrocības. Apvienotās Karalistes ietvaros 
Skotijas jurisdikcijā mediācijai ir sava īpaša struktūra un noteikumi.

Uz sākumlapu>Prasības iesniegšana tiesā>Starpniecība>Mediācija ES dalībvalstīs
Civiltiesību jomā nepabeigtās procedūras un tiesvedība, kas sāktas pirms 
pārejas perioda beigām, turpināsies saskaņā ar ES tiesību aktiem. 
Pamatojoties uz savstarpēju vienošanos ar Apvienoto Karalisti, e-tiesiskuma 
portāls saglabās visu informāciju attiecībā uz Apvienoto Karalisti līdz 2024. 
gada beigām.

Lūdzu, ņemiet vērā, ka šai lapai nesen tika atjaunināta oriģinālvalodas  
versija. Mūsu tulkotāji pašlaik gatavo versiju valodā, kuru esat izvēlējies.
Swipe to change

angļu

Ar ko sazināties?
Skotijā par starpniecību atbildīgā iestāde ir Skotijas valdības Tiesību sistēmas nodaļas Konstitūcijas, likumu un tiesu direktorāts.
Svarīgas ar mediāciju saistītas adreses:

Kurā jomā mediācija ir pieļaujama un/vai tiek visbiežāk izmantota?
Mediācija ir pieļaujama jebkurā tiesību jomā. To parasti izmanto ģimenes nesaskaņu vai kaimiņu strīdu gadījumā. Arvien biežāk tirdzniecības un 
uzņēmējdarbības strīdi tiek risināti ar mediācijas palīdzību. Mediāciju obligāti jāpiedāvā strīdos par , un papildu uzturlīdzekļu piedziņu prasībās par 

 jābūt pieejamai samierināšanas procedūrai.diskrimināciju invaliditātes dēļ
Vai ir jāievēro īpaši noteikumi?
Skotijā mediācija ir attīstības sākumposmā un tai nav noteikts obligāts tiesiskais satvars. Mediācija nav priekšnoteikums konkrētu tiesas procesu uzsākšanai. 
Mediācija ir pilnībā brīvprātīga.
Tomēr starpniecības jomā Skotijā pastāv . Kodeksā ir ņemtas vērā dažādas specializācijas jomas, piemēram, ģimenes tiesības, medicīna, un ētikas kodekss
būvniecība. Skotijas valdība ir izteikusi atbalstu Skotijas Mediācijas tīkla darbībām un  (SMR) izveidei. Visiem Skotijas Mediācijas 
tīkla dalībniekiem Skotijā ir jāievēro mediācijas ētikas kodekss. Skotijas Mediācijas reģistrā pieejamie mediatori un mediācijas pakalpojumi var atbilst arī 
augstākiem standartiem. Abu šo iniciatīvu tīmekļa vietnēm var piekļūt bez maksas, un tās tiek bieži izmantotas, un mediatoriem, kuri ir atrodami šajās 
vietnēs, ir jāievēro minētais kodekss.
Kā var piekļūt informācijai par mediāciju
Skotijas Mediācijas tīkla (SMT) tīmekļa vietne sniedz informāciju par mediāciju, savukārt  (SMR) tīmekļa vietne sniedz informāciju 
par iespējām atrast mediatoru Skotijā. Abas šīs tīmekļa vietnes ir publiski pieejamas un ļauj piekļūt visai informācijai bez maksas.
Skotijas Mediācijas reģistrs ir neatkarīgs mediatoru un mediācijas pakalpojumu reģistrs. Tīmekļa vietne sniedz bez maksas informāciju par personām, kuras 
praktizē visa veida mediāciju.  (SMT) pārvalda šo reģistru.
Mediatori vietnē pieejamos datus atjaunina vismaz vienu reizi gadā.
Skotijas Mediācijas reģistra mērķis ir pārliecināt cilvēkus par izvēlēto mediatoru profesionālo kvalifikāciju sniedzot apliecinājumu, ka tie atbilst minimālajiem 
standartiem. Šos  nosaka neatkarīga . Mediatori, kas reģistrēti SMR ir tiesīgi saukt sevi par 

, kā arī savam vārdam pievienot SMR logotipu.
Kad  apliecina, ka mediators atbilst organizācijas noteiktiem nozares papildu standartiem, attiecīgās organizācijas “emblēma” var tikt 
pievienota pie attiecīgā mediatora ieraksta reģistrā.
Informācija un mācības
Kopš 2004. gada SMT tīkls savā tīmekļa vietnē piedāvā  pakalpojumu. Attēlotā informācija ir atjaunota vairākas reizes – šo darbu finansē “mediācijas kartes”
Skotijas valdība. Saite parādās virknē izdales materiālu un tīmekļa vietņu. Šobrīd tas ir sasaistīts ar Skotijas Mediācijas reģistru, nodrošinot vienas pieturas 
principu kvalificēta mediatora atrašanai.
SMT birojs saņem pieprasījumus arī pa tālruni un informē par atbilstošo mediācijas pakalpojumu.
SMR nosaka mediatora kvalifikāciju, lai pusēm ir pieejama plašāka informācija mediatora izvēlē.
Dažādām mediācijas jomām Skotijā ir . Mācību ilgums ir ne mazāks par 30 stundām un ietver šādas tēmas:mācību programmas

Valodas versijai, kuru skatāties, nav oficiāla tulkojuma.
Šeit ir šī satura mašīntulkojums. Tā mērķis ir tikai palīdzēt saprast, par ko ir teksts. Šīs lapas īpašnieks neuzņemas pilnīgi nekādu atbildību par šī 
mašīntulkojuma kvalitāti. 

-----latviešu-----bulgāruspāņučehudāņuvācuigauņugrieķufrančuhorvātuitāļulietuviešuungārumaltiešunīderlandiešupoļu
portugāļurumāņuslovākuslovēņusomuzviedru

Skotijas Mediācijas tīkls, 18 York Place, Edinburgh, EH1 3EP
SACRO (organizācija sabiedrības aizsardzībai un pārkāpumu mazināšanai), 29 Albany Street, Edinburgh EH1 3QN
Skotijas Kopienu mediācijas tīkls, 21 Abercromby Place, Edinburgh EH3 6QE. Attiecības Skotijā, 18 York Place, Edinburgh, EH1 3EP
Attiecības Skotijā, 18 York Place, Edinburgh, EH1 3EP

Skotijas Mediācijas reģistra

Skotijas Mediācijas tīkla Skotijas Mediācijas reģistra

Skotijas Mediācijas reģistrs
Skotijas Mediācijas tīkls

standartus Standartu padome
“Skotijas Mediācijas reģistrā reģistrētu mediatoru”

atbildīgā organizācija

mediācijas principi un prakse;
mediācijas procesa posmi;
mediācijas ētika un vērtības;
strīdu (ja tādi ir) juridiskais konteksts;



Kādas ir mediācijas izmaksas?
Valsts nenosaka mediācijas izmaksas un tās ir atkarīgas no pakalpojuma sniedzēja.
Indivīdiem sniegtie mediācijas pakalpojumi parasti ir , ja strīds saistīts ar bērniem, kaimiņiem vai kopienas konfliktiem, papildu uzturlīdzekļu bez maksas
nepieciešamību, kā arī samierinot prasībās par diskrimināciju invaliditātes dēļ.
Maksa par privātu mediatoru parasti ir robežās no £200 līdz £2 000 vai vairāk par vienu dienu.
Vai ir iespējama mediācijas rezultātā panāktas vienošanās izpilde?
Direktīva 2008/52/EK nosaka, ka strīda puses ir tiesīgas pieprasīt starpniecības rezultātā panāktās rakstiskās vienošanās izpildi. Dalībvalstis informē tiesas 
un citas atbildīgās iestādes, ka šādi lūgumi ir jāpieņem.
Noderīgas saites
Skotijas Mediācijas tīkls, , , , Atbildīgās organizācijas

Šīs lapas dažādās valodu versijas uztur attiecīgās dalībvalstis. Tulkojumu veic Eiropas Komisijas dienestā. Varbūtējās izmaiņas, ko oriģinālā ieviesušas 
kompetentās valsts iestādes, iespējams, nav atspoguļotas tulkojumos. Eiropas Komisija neuzņemas nekādas saistības un atbildību par datiem, ko satur šis 
dokuments, vai informāciju un datiem, uz kuriem šajā dokumentā ir atsauces. Lūdzam skatīt juridisko paziņojumu, lai iepazītos ar autortiesību noteikumiem, 
ko piemēro dalībvalstī, kas ir atbildīga par šo lapu.

mediācijā noderīgas komunikācijas prasmes;
pārrunu vešanas prasmes un to pielietošana;
konfliktu ietekme un to risināšanas veidi;
daudzveidība.

Direktīva 2008/52/EK

Skotijas Mediācijas tīkls Skotijas Mediācijas reģistrs Standarti Mediācija Skotijā: Reģistrēti mediatori Atbildīgās organizācijas
Lapa atjaunināta: 11/10/2018




